

Empresa: Portugal Telecom, SGPS, S.A. - Sociedade Aberta - Capital Social: 1.166.485.050 Euros - Mat. N° 3602 4ª Secção CRCL			
Sede: Avenida Fontes Pereira de Melo n° 40, 1069-300 Lisboa		NIPC: 503 215 058	
Período de referência:			
Valores de referência em 000Esc		em Euros	
1º Trimestre <input type="checkbox"/>	3º Trimestre <input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/> 5º Trimestre ⁽¹⁾ <input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Início: 01 / 01 / 05 Fim: 30 / 09 / 05			

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada			
	30-09-2005 POC	31-12-2004 POC	Var. (%)	30-09-2005 IFRS	31-12-2004 IFRS	31-12-2004 POC	Δ% 30-09-05 IFRS/ 31-12-04 IFRS
ACTIVO							
Imobilizado (líquido)	5.589.601.695	4.960.926.771	12,7%	8.186.063.256	7.614.472.198	7.708.327.855	7,5%
Imobilizações incorpóreas	421.967.235	450.620.750	(6,4%)	3.711.887.402	3.244.925.988	3.212.854.903	14,4%
Imobilizações corpóreas	3.550.145	4.647.935	(23,6%)	4.043.333.608	3.934.265.391	4.062.860.276	2,8%
Investimentos financeiros	5.164.084.315	4.505.658.086	14,6%	430.842.246	435.280.819	432.612.676	(1,0%)
Dívidas de terceiros (líquido)	438.495.472	340.546.013	28,8%	1.628.270.425	1.436.875.303	1.434.695.017	13,3%
Médio e longo prazo				28.918.399	21.459.715	80.159.770	34,8%
Curto prazo	438.495.472	340.546.013	28,8%	1.599.352.026	1.415.415.588	1.354.535.247	13,0%
CAPITAL PRÓPRIO							
Valor do Capital social	1.166.485.550	1.166.485.550	-	1.166.485.550	1.166.485.550	1.166.485.550	-
Nº acções ordinárias	1.166.485.050	1.166.485.050	-	1.166.485.050	1.166.485.050	1.166.485.050	-
Nº acções de outra natureza	500	500	-	500	500	500	-
Valor das Acções próprias	37.628.550		-				
Nº acções com voto	37.628.550		-				
Nº acções pref. sem voto							
Interesses Minoritários				786.057.020	567.628.974	581.024.631	38,5%
PASSIVO							
Provisões para riscos e encargos	961.394.199	961.393.287	0,0%	286.101.635	250.420.731	1.730.744.553	14,2%
Dívidas a terceiros	3.128.756.414	3.030.223.427	3,3%	7.950.618.430	6.761.247.405	6.707.985.140	17,6%
Médio e longo prazo	1.639.439.749	936.318.263	75,1%	5.533.150.594	3.880.605.208	3.828.775.035	42,6%
Curto prazo	1.489.316.665	2.093.905.164	(28,9%)	2.417.467.836	2.880.642.197	2.879.210.105	(16,1%)
TOTAL DO ACTIVO (líquido)	7.299.549.876	7.066.913.283	3,3%	15.511.649.767	13.579.606.036	12.963.409.160	14,2%
TOTAL CAP. PRÓPRIO(S/ Int. Minorit.)				2.945.223.583	2.478.295.284	2.704.777.172	18,8%
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	2.850.885.351	2.704.739.896	5,4%	3.731.280.602	3.045.924.258	2.704.777.172	22,5%
TOTAL DO PASSIVO	4.448.664.526	4.362.173.387	2,0%	11.780.369.164	10.533.681.778	9.677.607.357	11,8%

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada			
	3T05 POC	3T04 POC	Var. (%)	3T05 IFRS	3T04 IFRS	3T04 POC	Δ% 3T05 IFRS / 3T04 IFRS
Vendas e Prestação de Serviços*	4.284.350	18.549.830	(76,9%)	4.602.748.820	4.351.672.844	4.460.015.767	5,8%
Varição da produção				(240.503)	7.285.961	7.285.961	(103,3%)
CMVMC e dos Serviços Prestados **	39.186.497	46.858.949	(16,4%)	1.130.233.390	1.035.205.869	2.630.212.510	9,2%
Resultados brutos	(34.902.147)	(28.309.119)	23,3%	3.472.274.927	3.323.752.936	1.837.089.218	4,5%
Resultados operacionais	(40.456.048)	(30.666.920)	31,9%	718.217.586	995.954.549	1.030.529.044	(27,9%)
Resultados Financeiros (líquido)	289.303.973	488.263.329	(40,7%)	(168.887.841)	(131.439.714)	(222.813.365)	28,5%
Resultados correntes	248.847.925	457.596.409	(45,6%)	549.329.745	864.514.836	807.715.679	(36,5%)
Resultados extraordinários	(5.655.888)	(22.334.981)	(74,7%)			(17.319.444)	-
Imposto sobre o rendimento ⁽²⁾	(10.888.007)	(21.125.157)	(48,5%)	229.221.037	279.017.257	264.221.935	(17,8%)
Operações Descontinuadas				(37.450.740)	(26.130.025)		43,3%
Interesses Minoritários				38.946.444	70.887.366	69.794.702	(45,1%)
Resultado líquido ao trimestre	254.080.044	456.386.585	(44,3%)	318.613.004	540.740.237	456.379.599	(41,1%)
Resultado líquido ao trimestre por acção	0,22	0,36	(40,1%)	0,27	0,46	0,36	(41,1%)
Autofinanciamento ⁽³⁾	256.240.608	478.331.488	(46,4%)	1.172.065.233	1.326.463.926	1.348.090.214	(11,6%)

⁽¹⁾ Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art.65.º- A do Código das Sociedades Comerciais);

⁽²⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento

⁽³⁾ Autofinanciamento = Resultado Líquido + Amortizações + Provisões

* Inclui as seguintes rubricas da Demonstração de Resultados por Naturezas :

Vendas (conta POC 71) -		
Prestações de Serviços (conta POC 72) -	4.284.350	18.549.830
	<u>4.284.350</u>	<u>18.549.830</u>

** Inclui as seguintes rubricas da Demonstração de Resultados por Naturezas :

POC

CMVMC (conta POC 61) -			460.767.986
FSE (conta POC 62) -	20.064.387	22.794.862	1.476.239.201
Custos com pessoal (conta POC 64) -	19.122.110	24.064.087	693.205.323
	<u>39.186.497</u>	<u>46.858.949</u>	<u>2.630.212.510</u>

PIC

Custos Directos	645.334.638	631.177.405
Custo produtos vendidos	467.206.904	391.478.111
Custo Materias consumidas	17.691.848	12.550.353
	<u>1.130.233.390</u>	<u>1.035.205.869</u>

(Pessoas que assumem responsabilidade pela informação, cargos que desempenham e respectivas assinaturas)

Dr. Nuno Prego - Representante para as Relações com o Mercado e com a CMVM
Dr. Francisco Nunes - Director de Reporte e Consolidação